
Comune di Sondrio

SERVIZIO SOCIALE - PDZ

Determina N. 57

Registro Generale N. 158

Sondrio, li 15/02/2022

OGGETTO: INSERIMENTO DEI MINORI STRANIERI NON ACCOMPAGNATI ID 343179 E ID
343180 PRESSO LA COMUNITA’ EDUCATIVA SIRIO DI MONZA. 1^ SEMESTRE
2022 - IMPEGNO DI SPESA € 28.507,50.

IL DIRIGENTE REGGENTE DEL SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

Premesso che:
- in ottemperanza alla L. 328/2000 ed alle successive normative della Regione Lombardia

l’Ufficio di Piano gestisce in forma associata i servizi socio assistenziali per conto dei
ventidue Comuni dell’ambito territoriale di Sondrio: Albosaggia, Berbenno di Valtellina,
Caiolo, Caspoggio, Castello dell’Acqua, Castione Andevenno, Cedrasco, Chiesa in
Valmalenco, Chiuro, Colorina, Faedo Valtellino, Fusine, Lanzada, Montagna in Valtellina,
Piateda, Poggiridenti, Ponte in Valtellina, Postalesio, Sondrio, Spriana, Torre di S. Maria,
Tresivio;

- il Comune di Sondrio è ente capofila del Piano di Zona dell’ambito territoriale di Sondrio, la
cui realizzazione è affidata al Settore Servizi alla Persona;

- l’Assemblea dei Sindaci, nella seduta del 13 dicembre 2018, ha approvato il “Piano di Zona
2018/2020” e la sottoscrizione del relativo Accordo di Programma;

- Regione Lombardia, con dgr XI/4111 del 21/12/2020 ha approvato le “Linee di indirizzo per
la Programmazione sociale territoriale 2021-2023”, prorogando contestualmente i vigenti
Accordi di Programma sino alla sottoscrizione dei nuovi Accordi per l’attuazione del Piano di
Zona 2021-2023, prevista entro il 31 dicembre 2021 (determinazione R.G. n. 19/2021);

- Regione Lombardia, con dgr XI/5557 del 23/11/2021 ha ulteriormente differito tale termine
del 31/12/2021 al 28/02/2022;

Considerato:
- che la gestione del servizio di tutela minori è di competenza dell’Ufficio di Piano dell’ambito

territoriale di Sondrio, a decorrere dal 01.01.2007;
- che si rende necessario dare attuazione ai provvedimenti di tutela disposti dal Tribunale per

i Minorenni e sostenere gli impegni di spesa ad essi connessi;

Richiamata la normativa vigente in merito alla tutela dei minori:



- legge 8 novembre 2000, n. 328 «Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di
interventi e servizi sociali»;

- Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 14 febbraio 2001 “Atto di indirizzo e
coordinamento in materia di prestazioni socio sanitarie”;

- Legge regionale 12 marzo 2008 n. 3 “Governo della rete degli interventi e dei servizi alla
persona in ambito sociale e sociosanitario”;

- Le Circolari Regione Lombardia Famiglia e Solidarietà Sociale n. 42 del 17.12.2003 e n. 35
del 6.11.2007;

Richiamate altresì:
- la Legge n. 184/1983 art 37 bis “Diritto del minore ad una famiglia” a norma del quale al

minore straniero che si trova nello Stato in situazione di abbandono, si applica la legge
italiana in materia di adozione, affidamento e di provvedimenti necessari di urgenza;

- il D.Lgs. 25 luglio 1998, n. 286 dell’art.19, comma 1 bis, “Testo unico delle disposizioni
concernenti la disciplina dell’immigrazione e norme sulla condizione dello straniero” ai sensi
del quale in nessun caso può disporsi il respingimento alla frontiera di minori stranieri non
accompagnati;

- D.Lgs. 18 agosto 2015 n. 142 “Attuazione della direttiva 2013/33/UE recante norme relative
all’accoglienza dei richiedenti protezione internazionale, nonchè della direttiva 2013/32/UE,
recante procedure comuni ai fini del riconoscimento e della revoca dello status di protezione
internazionale” che disciplina, agli artt.18 e seguenti l’accoglienza dei minori non
accompagnati;

- la Legge 47/2017 “Disposizioni in materia di misure di protezione dei minori stranieri non
accompagnanti” che garantisce ai minori stranieri non accompagnati condizioni paritarie ai
cittadini italiani ed europei;

Preso atto che in data 19/12/2020 i minori stranieri individuati nel sistema informativo minori
non accompagnati (S.I.M.) con id 343179 e id 343180 venivano affidati, d’intesa tra Questura e
Prefettura di Sondrio e d’accordo con la Procura dei Minorenni di Milano, alla comunità Sirio di
Monza, gestita da Novo Millennio Società Cooperativa Sociale Onlus -C.F. e P.IVA 03991940960,
con sede in Monza, via Zucchi, 22/B verso una retta giornaliera pari ad € 75,00 (+ iva 5%);

Richiamate le determinazioni dirigenziali Reg. Gen. n. 108/2021, n. 919/2021 e n. 1386/2021
con la quale veniva assunto impegno di spesa per l’accoglienza dei due minori fino al
31/12/2021;

Rilevato che a favore dei minori è stato richiesto proseguo amministrativo al fine di poter
concludere il progetto educativo da loro intrapreso e ritenuto pertanto di assumere impegno di
spesa per il pagamento della retta per il periodo 01/01/2022 – 30/06/2022 pari a presunti €
28.507,50 ( € 75,00 (+ iva 5%) *181*2);

Considerato che, con riferimento alla normativa in materia di tracciabilità dei flussi (legge
136/2010) e di e fatturazione elettronica delle PA (d.l. 66/2014 convertito con legge 89/2014),
trattandosi qui di servizi socio-sanitari e di ricovero erogati da soggetti privati in regime di
accreditamento senza svolgimento di procedura di gara, non sussiste l'obbligo di acquisizione
del CIG rientrando tale ipotesi tra quelle di cui alla tabella 1 prevista dall'art. 25, comma 2, di
detto d.l. 66/2014 ed allegata al decreto stesso;

Dato atto che in ottemperanza al disposto dell'art. 80, comma 4, del D.Lgs. 50/2016 è stata
accertata la regolarità del Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) della Novo
Millennio Società Cooperativa Sociale Onlus -C.F. e P.IVA 03991940960, protocollo INAIL_
30347971 data richiesta 25/11/2021, scadenza validità 25/03/2022;



Richiamati:
- l'art. 107 del decreto legislativo n. 267/2000;
- l'art. 191 del decreto legislativo n. 267/2000;

Visto il bilancio di previsione per il triennio 2022/2024, esercizio 2022;

Dato atto della competenza alla sottoscrizione del presente atto come da delega dirigenziale
provv. n.3/2022/UP valida fino al 31.12.2022;

Verificata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del
d. lgs. n. 267/2000 espressa con la sottoscrizione dell’atto stesso;

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa indicate e che qui si intendono integralmente riportate:

1. di assumere impegno di spesa di € 28.507,50 al capitolo 6000/540 del Bilancio di
previsione 2022 a favore a favore di Novo Millennio Società Cooperativa Sociale Onlus, con
sede in Monza, via Zucchi, 22/B - C.F. e P.IVA 03991940960 per il pagamento della retta di
inserimento dei minori stranieri non accompagnati ID 343179 e ID 343180 presso la
comunità di prima accoglienza Sirio di Monza, per il periodo dal 01/01/2022 al
30/06/2022;

2. di inviare la presente all’ufficio segreteria che provvederà a numerarla nel registro generale,
conservarla nell’archivio e inoltrarla:

all’ufficio messi per la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi;
al servizio finanziario;
al servizio Piano di Zona.

per IL DIRIGENTE REGGENTE DEL SETTORE
SERVIZI ALLA PERSONA

Il Responsabile del Servizio Piano di Zona
(Dr. Luca Verri)

Firmato digitalmente

UFFICIO RAGIONERIA

Si attesta la regolarità contabile dell’impegno, la copertura finanziaria e pertanto, ai sensi
dell’art. 183, comma 7, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, il provvedimento viene reso esecutivo

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.15.008 12.07 6000.540 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno



142 N. 820 € 28.507,50 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

NOVO MILLENNIO COOPERATIVA SOCIALE ARL - ONLUS
Codice Fiscale: 03991940960 - P.Iva: 03991940960

Descrizione Impegni Assunti

INSERIMENTO DEI MINORI STRANIERI NON ACCOMPAGNATI ID 343179 E ID 343180 PRESSO LA
COMUNITA’ EDUCATIVA SIRIO DI MONZA. 1^ SEMESTRE 2022 - IMPEGNO DI SPESA € 28.507,50.

Sondrio, 15/02/2022

Responsabile SETTORE SERVIZI FINANZIARI E CULTURALI
- Cristina Casali -


